
ТАКРИЗ
ба рисолаи Бухориев Олим Салимович дар 

мавзуи «Вижагикои жанри дубайтй дар адабиёти 

навишторй ва гуфторй» барои дарёфти дарадаи номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй.

Яке аз масъалакои мукимми адабиётшиносй ва фоклоршиносии 

тодик ин аз дикати назарй мавриди баррасй царор додани жанрхои 
мустацил мебошад. Аз думла вижагикои дубайтй, ки марбути кам 

адабиёти навишторй ва кам адабиёти гуфторй аст, то ба имруз аз 
дидгоки комилан назарй, дар як рисолаи мустакил, мавриди пажукиш 

царор нагирифтааст.
Дар рисолакои то ба кол пажукишгардидаи дубайтй баъзе 

нуктакои умумии вобаста ба ин жанр баррасй гардида, мукаккикон ба 

умки масъала ворид нашудаанд.

Аммо дар рисолаи О. Букориев ба таври муфассал аз решакои 
таърихии дубайтй, то дойгоки имрузи он дар ашъори шоирони муосири 

тодик ба таври муфассал маврди пажукиш царор гирифтааст. У кушиш 
намудаст, ки дар чор боб тамоми махсусияткои жанри дубайтиро таккик 

намояд.
Хдмин аст, ки муаллифи рисола дар боби аввал оид ба «Таърихчаи 

пайдоиш, ташаккул ва такаввули дубайтй» сухан ронда, бо 
пажукандагони зиёд ба бацси илмй мепардозад. Хдмчунин у оид ба 

иртиботи дубайтй бо баъзе анвои ашъори чинй ва дигар миллаткои 
кишваркои камсоя; таъсир доштани онро бо тарона ва рубой аз дихати 

назарй пажукиш намуда вижагикои назарраси онро баррасй намудааст.
Ба монанди жанркои хурди адабиёт ва фолклор дубайтй низ 

мавзуъкои зиёдеро дар бар мегирад. Муаллифи рисола дар боби дуюм бо 

мисолкои зиёд родеъ ба шинохти мафкум ва мокияти мавзуъи ишц



мисолхои зиёд роцеъ ба шинохти мафхум ва мохияти мавзуъи ишк 

хамчун мавзуи мехварии дубайтй сухан гуфта, зимнан оид ба мавзуъхои 
гарибй, ватандустй ва интимой низ ибрози назар намуда, дар рузгори 
моддй ва маънавии мардум хамеша хамдами мардум будани онро нишон 

додааст. Барой тасдики хар гуфтаи худ аз дубайтихои навишторй ва 
гуфторй мисолхо оварда андешаи худро таквият додааст.

Дар атрофи «Вижагихои сохтори дубайтй» дар байни 
пажухандагон андешахои гуногун дида мешавад, ки О. Бухориев бори 

дигар нуктахои мубрами сохторй, авзон, кофия, радиф ва бо мусикй 
иртиботи ногусастанй доштани онро нишон медихад. Гуфтахои худро 

дар асоси мисолхо аз адабиёти гуфторй ва навишторй тасдик менамояд.
Масъалаи «Вижагихои забои ва воситахои баёни дубайтй» солхост, 

ки таваччухи пажухандагонро ба худ чалб намудааст. Муаллифи рисола 
дар боби чоруми кори худ ба забои ва сабки хос доштани дубайтй сухан 

гуфтааст. Зимнан дар рисола анвои зиёди воситахои тасвири бадей, ки 

дар дубайтй ба назар мерасанд, бо далелхо тахкик шудааст, ки барои 
шинохти ин жанр арзишманд аст.

Як чихати назарраси пажухиши О.Бухориев дар он аст, ки у дар 
адабиёти муосири точик накши арзишманд пайдо намудани дубайтиро 

бо далелхо тавзех менамояд. Образхои барчастаи шоирони точикро дар 

дубайтисарой пажухиш намуда, бо адабиёти гуфторй иртиботи 
ногусатанй доштани сурудахои онхоро нишон медихад.

Тавре ки аз истифодаи адабиёти илмй ва сарчашмахои адабй, ки 

беш аз 200 номгуйро ташкил медиханд, инчунин аз мулохизаронихову 

мукоисаву тахлилхои илмии диссертант бармеояд, у дойр ба мавзуи 

интихобнамудааш маълумоти кофй дорад. Диссертант зимни тахкики мавзуи 

ихтихобшуда аз усулхои маъмули фолклоршиносй ва адабиётшиносй, пеш аз 

хама, методи мукоисавй-таърихй пурсамар истифода карда, кушиш
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намудааст, ки дойгохи ин жанрро аз дихати назарй ва амалй дар байни 

жанрхои дигари адабиёти гуфторй ва навишторй нишон дихад.
Дар хулосаи диссертатсия муаллиф ба таври муфассал натидагирихо 

карда, арзиши тахкику мубрамии мавзуи тахкикот ва мохияти масъалахои 

асосии пажухишро бо далелхои мушаххас баён намудааст, ки онхо барои 

дарки муфассали ин жанр, тафовути он аз жанри рубой, тарона ва дигар 
порахои ашъори чормисрай муфид мебошанд.

Мавзуи рисолаи О.Бухориев «Вижагихои жанри дубайтй дар 

адабиёти навишторй ва гуфторй» барои дарёфти дарадаи номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй ба тамоми к,онун 
ва коидахои КО А назди Президента Цумхурии Тодикистон давобгуй 

буда, барои дифоъ омода аст.

Рохбари илми,
доктори илмхои филологи, 

пофессор РД.Рахмонов
e-mail: rrahmon54@yahoo.com
тел:919890208
Нишони: ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17
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